PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

DECRETO MUNICIPAL Nº2982-21/2024, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

SUPLEMENTA E REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, NO VALOR DE R$ 91.000,00 (NOVENTA E UM MIL

REAIS). LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul,

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1024, de 25 de

novembro de 2020:

                                 DECRETA

Art. 1º - São suplementadas as seguintes rubricas do orçamento municipal:

Órgão 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA E DESPO

2042 – Fornecer transporte escolar aos alunos da rede pública de ensino

(115)339030000000001008 – Material de Consumo......................................R$60.000,00

Órgão 0601 – SEC MUNIC AGRIC,IND,COM,TUR E MEIO AMBIENT

2068 – Implantar e manter o sistema de seleção e coleta de resíduos sólidos no meio

urbano e rural

(218)339039000000000001 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica.............R$11.000,00

Órgão 0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2011 – Locar sistemas para rotinas administrativas

(41)339040000000000001 – Serviços de Tecn. Da Informação e Comunicação.............R$14.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2077 – Manter as atividades da Secretaria de Saúde

(481)339039000000004500 – Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Juridica.............R$6.000,00

Art. 2º- Os créditos suplementados no artigo 1º serão cobertos com recursos

provenientes das seguintes rubricas orçamentárias:

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2077 – Manter as atividades da Secretaria de Saúde

(468)319011000000000040 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoa Civil...............R$20.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2077 – Manter as atividades da Secretaria de Saúde

(480)339039000000000040 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica.............R$20.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2087 – Disponibilizar atendimento urgência e emergência

(365)339039000000004500 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica..............R$2.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2087 – Disponibilizar atendimento urgência e emergência

(364)339039000000000040 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica..............R$5.000,00

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2088 – Disponibilizar exames Laboratoriais

(366)339039000000000040 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica..............R$3.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2089 – Promover reformas, aumentos e melhorias no prédio

(301)339039000000000040 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica..............R$3.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2090 – Desenvolver o projeto saúde da mulher e do homen

(305)339039000000000040 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica..............R$2.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2091 – Incentivar a realização de grupos de gestantes com orientações sobre gestação

parto e companha anual

(339)339030000000000040 – Material de Consumo.......................................R$1.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2091 – Incentivar a realização de grupos de gestantes com orientações sobre gestação

parto e companha anual

(340)339039000000000040 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica..............R$1.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2092 – Qualificar servidores da saúde e membros e conselhos

(276)339014000000000040 – Diárias-Civil.............................................R$2.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2093 – Atenção a Pessoa com deficiência

(281)339030000000000040 – Material de Consumo.......................................R$1.000,00

Órgão 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2127 – Reformar pontes, pisos e passarelas

(393)339030000000000001 – Material de Consumo......................................R$10.000,00

Órgão 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

1026 – Adquirir veículos e maquinas

(398)449052000000000001 – Equipamentos e Material Permanete.........................R$1.000,00

Órgão 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2122 – Construir e reformar abrigos urbanos e rurais

(386)339030000000000001 – Material de Consumo.......................................R$5.000,00

Órgão 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2125 – Manter o Serviço de Iluminação Pública

(410)449051000000000001 – Obras e Instalações.......................................R$3.000,00

Órgão 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2032 – Disponibilizar EPIs

(375)339030000000000001 – Material de Consumo.......................................R$2.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2192 – Fornecimento de fórmulas lácteas

(358)339032000000004011 – Material, Bem ou Serviço Para Dist.Gratuita...............R$3.000,00

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

Órgão 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1088 – Adquirir o Programa de Beneficio de Prestação Continuada-BPC na Escola

(421)339039000000000001 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica..............R$1.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2192 – Fornecimento de fórmulas lácteas

(357)339032000000000040 – Material, Bem ou Serviço Para Dist.Gratuita...............R$3.000,00

Órgão 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

1031 – Adquirir equipamentos e suprimentos de informática

(405)449052000000000001 – Equipamentos e Material Permanete.........................R$3.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos trinta  dias do mês de novembro do ano

de dois mil e vinte e um.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JAMES DUPONT

Secretário da Fazenda

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br